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Chicagos lietuviai dar nėra ma-j 
tę ir todėl patartina jį pamaty- | 
t i. Čia yra daug gražiu senovei 
primenančiu dainų; o veikalo! 
turinys paremtas visų mėgiama j 
pasaka.

“Birutės” choras, kuris laiko 
savo repeticijas Sandaros sve
tainėj net kelius kartus i savai
tę yra pilnai prisiruošęs šiam 
dideliam perstatymui.

* *
žmonės ne veltui sako, jog 

lazda turi du galu. Vokiečiai yra 
nusprendę pasmaugti Lietuvą 
ekonominiai ir todėl visai užda
rė savo sieną ir atsisakė ką nors 
importuoti iš Lietuvos.

Tiesa. Lietuva šiek tiek nu
kenčia. ypač ūkininkai, kurie 
neturi artimo marketo maisto 
produktams. Bet toks boikotas 
nepigiai atsieina ir vokiečiams. 
Uždarius rubežių maistas prie 
Lietuvos sienos dvigubai pabra
ngo ir žmonės ten beveik badau-

LENKAI SUSIRŪPINSIĄ
BADAUJANČIA VILNIJA

Vilnius.—žinoma Vilniaus len 
■ kų rašytoja, Hel. Romer, “Kur- 
jer Wilenski” skiltyse paskelbė 

! atsišaukimą i Vilniaus visuome
nę Šukiu “į Kovą su badu!” At
sišaukime rašytoja konstatuoja, 

j kad jau kelios savaitės, kaip vi
suomenė aliarmuojama žiniomis 
iš provincijos apie civilizuotoje 
bendromenėje neleistiną katas
trofą; kaimas miršta badu. Nu
rodžiusi pradėtą vietinio pobūd
žio akciją badaujantiems padėti, 
rašytoja praneša, kad lenkų vy
riausybė rengiasi ateiti i pagel- 
bą plačiu mastu. Tačiau, esą, ir 
valdžiai šelpiant, visuomenė irgi 

Į turi parodyti užuojautos ir su-

RYTŲ PADĖTIS EUROPOJE 

“Paevaleht” straipsnis apie Pa
baltijo santykius.

“Paevaleht” vedamajame “Ry 
tų padėtis Europoje” plačiai 
svarsto vokiečių lenkų ir lenkų i 
rusu santykius ir nurodo tu san- T - Į
tykių reikšmę Pabaltijo valsty-! 
bėms. Laikraštis, tarp kitko, ra
šo: Jei Lenkija stabilizavo savo 
santykius su Vokietija ir Sovie
tų'Rusija, tai tas gali būti Pa
baltijo valstybių saugumui tik 
naudinga ir suteikti joms gali
mumo plėsti tarpusavio santy
kius ir artėti tarpusavyje bei su 
minėtomis trimis ddižiosiomis 
valstybėmis.

Visų pirma, rašo laikraštis, 
Į tenka atkreipti dėmesį į Lietu
vą. kuri del Vilniaus ir Klaipė- 

] dos konfliktų turi aštrių ginčų j 
i su Lenkija ir Vokietija. Pabal- 
| tijo valstybių interesai reikalau
ja ieškoti tų klausimų išsprendi- 

i mo, kad saugumas Rytų Europo- 
i je butų visiškas. Koks čia turė- 
I tų būti pasirinktas kelias, sunku 
esą pasakyti. Straipsnio auto- 

' riui atrodo tikriausias kelias, i 
. kad Lietuva galėtų pasiekti su 
i abiem dideliais kaimynais mo- Į 
I dus vivendi, vokiečių lenkų de-; 
’klaracijos pavyzdžiu, t. y., ati-į 
I dėti tų problemų galutinį spren- 
j dimą iki tam tikro laiko. Esą, ir 
Į laiko laimėjimas tarptautinėje 
politikoje esąs teigiamas fakto-! 

; rius, kuris duoda galimumo nuo 
' taikai nurimti.

Lietuvių tendencijas artėti su 
! Latvija ir Estija laikraštis svei- 
! kiną, tačiau su sąlyga, kad tuo 
I pačiu metu butų išaiškinta padė
tis su Lenkija ir Vokietija. 

' Autorius čia nurodo į draugingą 
I Latvijos ir Estijos užsienių rei
kalų ministerių gestą, kurie, pra 
tęsdami ir išplėšdami estų lat
vių sąjungos sutartį, į tos su
tarties šeštą straipsnį įtraukė 
skirsnį, kuriuo turi būti leista 
trečiosioms valstybėms prie tos 
sąjungos prisidėti. Tarp šių tre
čiųjų valstybių, pažymi laikraš- 

i tis, visu pirma, reikia suprasti 
1 Lietuvą. Tačiau sutartis gali bū
ti išplėsta ir į Suomiją, jei tas 
kraštas to panorėtų. Tuo pagrin
du Pabaltijo valstybių sąjungos 
idėja vėl atgaivinama, nežiūrint 
specialių santykių ir projektų, 
kurie egzistuoja tarp atskirų 
valstybių, kaip pav. estų latvių 
muitų unija, del kurios nelaimin 
gai pakibusi ore Pabaltijo vals
tybių sąjungos idėja. Tačiau ir

* * *
Grupė SLA. veikėjų pasiūlė Į 

susivėnijimo iždininkus adv. J. ■ 
S. Lopatto. iš Wilkes Barre, Pa. i 
“Pažangiųjų” tarpe kylo didelis! 
triukšmas ir keli jų vadai ėmė j 
grasinti net revoliucija.

Piršimas kokio nors kandida-' 
to nėra joki nuodėmė Dabarti- į 
nis iždininkas galėtų pasilikti j 
dar vienam terminui, bet “pa-1 
žangiečiai” tuomi neužsiganėdi-! 

jie nori Įsprausti p. Bago- 
čių ir kitus jam panašius. Susi
vienijimas, atsidūręs jų rankose 
butų tikras belaisvis. Kuomet 
prezidentas ir iždininkas per 
daug artimi bičiuliai, tai organi-į 
zacija gali nukentėti.

* * *
Balandžio mėnesy sukanka 

šimtas metų kaip garsusis poe
tas Adomas Mickevičius parašė 
savo veikalą; “Ponas Tadas.” 

Visa Lenkija rengiasi paminėti 
šias sukaktuves. Taipgi ir kai- 
kurie Amerikos universitetai 
pažymės tą nepaprastą jubiliejų.

Nesuprantama, kaip lenkai 
gali ramia širdžia skaityti tą 
Mickevičiaus veikalą, kuriame 
apdainuojama Lietuvos grožis 
ir kuris prasideda šiais žodžiais;

“Lietuva tėvynė mano, tu esi 
kaip sveikata. Kaip reikia tave 
branginti, tik tas supras, kas 
tavęs neteko...”

* * *
Daugelis dabartinių Lenkijos 

vadų, tame skaičiuje ir pats J. 
Pilsudskis yra kilę iš Lietuvos. 
Jie netik užmiršo savo protėvių 
sali, bet tapo jos didžiausi prie
šai.

Taigi Mickevičiaus eilės, ku
rias jis rašė būdamas ištremtu, 
pirštu duria į akis tiems Lietu
vos išgamoms, kurie parsidavė 
svetimai šaliai už karjerą ar 
pinigus. Gal kada nors jie susi
pras ir prieš mirtį apgailės savo 
prasižengimus.

Sandaros Seimas įvyks pabai
goj birželio m. Detroite. Visos 
kuopos turėtų atsiųsti delegatų, 
kad musų seimas butų turtingas 
netik dienotvarke bet ir skaičiu
mi atstovų.

Sandara tampa svarbia kultū
ros ir tautiškumo organizacija. 
Pamažu, bet nuosekliai mes ei
name pirmyn nugalėdami apati
ją ir depresijos kliūtis. Reiktų 
f’k dar arčiau susiburti ir kiek- 
veną marį įtraukti į aktyvų dar
bą. Vienybėj—galybė.

Sakoma, Lenkai Susirūpinsią 
Badaujančia Vilnija

i pratimo kaimiečių daliai. Esą, 
mieste gyvenimas plaukia pap- 

' rastomis vėžėmis, o tolimame 
“gudų” kaime vaikai badu mir- 

! šta. Esą, Vilniaus visuomenė, y- 
pač lenkiškoji, kuri paprastai 

j tokiais atvejais, moka gražiai 
’ reaguoti, sugebės ir ši kartą sa- 
į vo aukingumą “išvystyti iki did- 
j vyriškumo ribų.”

Tik nuostabu, kad ši didvy
riškai aukinga lenkiška Vilniaus 

, visuomenė, kol Lietuvos Raudo
nasis Kryžius neįsikišo ir neiš
kėlė tarptautiniame forume Vil- 

1 niaus krašte siaučiančio bado, 
nesugebėjo reaguoti Į jos pašo
nėje esantį kaimą ištikusią ka- 

I tastrofą, kitaip kaip... aliarmuo
jančiais straipsniais.

PABALTIJO MUITŲ UNIJOS 
KLAUSIMAS

Talinas.—Estų prekybos ir 
pramonės rūmų pirmininkas J. 
Puhk, papasakojo spaudos at
stovams apie savo pasitarimus 
Kaune ir Rygoje del penktos Pa
baltijo ekonomistų konferenci
jos sušaukimo. Puhk pažymėjo, 
kad konferencijos darbų tvarko
je pirmoje vietoje numatoma 
svarstyti muitų unijos įgyven- 
dymo klausimą. Esą, muitų uni
jos idėja sutikusi pritarimo ne 
tik Estijoje, bet taip pat ir Lie
tuvoje ir Latvijoje. Muitų uni
jai įgyvendyti turėtų būti suvie
nodintos tų kraštų ūkio gyveni
mą reguliuojančios normos. Nu
matoma paskirti iš vyriausybių 
ir ūkio atstovų 6 narių komisiją, 
kuri atliks parengiamus darbus. 
Visų pirma, turės būti pareng
tas muitų nomenklatūros suvie
nodinimo planas. Jis turės pasi
remti Tautų Sąjungos nustaty
tomis normomis. Tuo budu vie
ningas Pabaltijo ūkio blokas bu
tų ir užsieniams naudingas. Taip 
pat turėtų būti suvienodinta če
kių ir vekselių išdavimo tvarka. 
Ta kryptimi jau atlikta kai ku
rių parengiamų darbų. Toliau 
turės būti imtasi mokesčių su
vienodinimo. Po to tų valstybių 
pasieniuose prekės butų tik re
gistruojamos. Visų pirma, mui- Į 
tų unija butų įgyvendyta tarp 
Estijos ir Latvijos, o vėliau bu
tų išplėsta ir Lietuvai.

LIETUVIŲ-ANGLŲ DERYBAS 
TIKIMASI SĖKMINGAI

BAIGTI

Vasario mėn. pradžioje Lon
done prasidėjusios lietuvių-an
glų prekybos derybos dar nepa
sibaigė. Mat, šiuo metu Lietuva 
negali patenkinti visų anglų rei
kalavimų, kol nepaaiškėjo, kiek 
ji galės Anglijoje savo gaminių 
parduoti. Į Angliją Lietuva įve
ža daugiausia bekono, kas suda
ro 60% ten visų įvežamų Lietu
vos prekių. Tuo tarpu iš Angli
jos Lietuva kasmet įveža už 70 
milijonų litų anglų gaminių.

ta muitų sąjunga nesanti vienin
telė, o turėtų, priešingai, būti 
paskutinis Pabaltijo valstybių 
sąjungos plėtimo etapas. Čia pat 
priduriama, kai viltis muitų uni
ją sudaryti nutolusi į “miglotą 
tolį.”
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MASARYKAS OPIAISIAIS
KLAUSIMAIS

“Demokratija nereiškia, kad ne
praustaburniai daužytu į veidą.

Praha.—“Česke Slovo” paskel 
bė prezidento Masaryko pasikal
bėjimą su amerikiečių žurnalis
tu Knickerbocker, kuris paklau
sė prezidentą, ar Vokietija no
rinti karo. Masarykas atsakė, 
kad vesti 65 mil. gyventojų tau
tą, kuri laiko save “ponų tauta” 
(Herrenvolk), esąs sunkus daly
kas. Vokiečiai kalbą apie verži
mąsi į rytus, tačiau nepasaką, 
ar tai yra Lenkija ar Rusija. Jie 
reikalaują kolonijų. Jei jie turi 
galvoje Afriką, tai reikią atsi
žvelgti į tai, ką tai reiškia vals
tybėms, turinčioms Afrikoje ko
lonijų. Vokiečiai esanti sunki 
problema Europai. Hitleris du
kart pareiškė, kad jis atsisakąs 
nuo Alzaso ir Loreno. Masary
kas klausia, ar galima juo tikė
ti. Jei taip, tai kokia priežastis 
gali būti konfliktui su Prancū
zija. Kas liečia Saro sritį, tai 
tuo klausimu. Masaryko nuomo
ne, esą butų galima susitarti. 
Paliesdamas Versalio sutartį, 
Masarykas pastebėjo, kad sutar
tys nėra rašomos tam, kad pas
kui jos butų suplėšytos. Tas tie
sa, kad Vokietija į Belgijos neu
tralumo sutartį pažiurėjo kaip 
į popiergalį. Olandija, Belgija ir 
ypač Antverpenas sudaro pan- 
germanistų programos dalį. Ta
čiau mėginimai ją vykdyti ne
pavyko. čekoclovakijos vokiečių 
hackenkreuzeriai norėjo išplėšti 
Čekoslovakijos teritorijos vieną 
dalį ir prijungti ją prie Vokieti
jos. Ta partija buvo paleista, 
nes “demokratija dar nereiškia, 
kad mes leistume pirmam ne
praustaburniui daužyti sau į 
veidą.” Toliau Masarykas pažy
mėjo, kad jis netikįs, jog karas 
galėtų greit įvykti. Esą, galimas 
dalykas, kad kai kurios valsty
bės norinčios karo, bet trūkstą 
pinigų, šiandien visi kraštai tu
ri žmonių, kurie kenčia nuo ba
do .Kokiu budu valstybė galėtų 
išmaitinti savo kariuomenę? — 
klausia Masarykas. čekolovaki- 
ja laiko kariuomenę, norėdama 
patikrinti taiką.

Lince atleido daug geležinke
liečių už dalyvavimą pasiprieši
nime prieš Dollfuso vyriausybę.

%

SMOGIKŲ VADO LIŪDNAS 
GALAS

Berlynas.—Prieš keletą dienų 
kai kurie vokiečių laikraščiai 
pranešė, kad smogikų (SS) bū
rio vadas Žeidei Ditmarš, labai 
smarkus nacis ir “gabus žmo
gus” mirė nuo kažkokios pilvo 
ligos. Dabar gi iš tikrų šaltinių 
sužinoma, kad Ditmaršo mir
ties priežastis kitokia. Pasirodo 
jis nušautas. Ditmaršas meilika- 
vosi su ta pačia gatvės mergina, 
kaip ir Horstas Veselis su pra- 
stitute Jenike. Anuo metu 
Horst Veselis, irgi “gabus nacių 
vadas” lankėsi pas Jenike neva 
norėdamas atvesti į dorą kelią. 
Kažko susiginčijo su Jenikės šei
mininku ir tas peršovė nacį. Da
bar gi už tą pačią prostitutę 
Jenike peršovė Ditmaršą, bet 
jau kitas Jenikės šeimininkas. 
Ditmaršo laidotuvėse vis dėlto 
nedalyvavo nei Hitleris su Ge
belsu, nei Geringas, nors šie po
nai ir labai patosiškai gieda 
Horsto Veselio dainą.

DINGO SOVIETŲ PREKYBOS 
ATSTOVYBĖS RYGOJE FI
NANSŲ SKYRIAUS VEDĖJAS

Ryga.—Kai kurie laikraščiai 
praneša, kad ligšiolinis Sovietų 
Rusijos prekybos atstovybės 
Rygoje finansų skyriaus vedė
jas Temkin atsisakęs įvykdyti 
įsakymą sugrįžti į Maskvą. Ke
li prekybos atstovybės valdinin
kai norėjo atlankyti kelias die
nas tarnyboje nebesirodžiusį 
Temkiną, tačiau jo nesurado. 
Laikraščiai spėja, ar tai bus po
litinis “nesugrįžimas” ar krimi
nalinis nusikaltimas. Kol kas 
tar tas klausimas nepaaiškėjo.

DALIS NEOLITUANŲ REN
GIASI APLEISTI RUMUS

Esą įtempti neolituanų santy
kiai su filisterių s-gos valdyba.

Nesenai taktikos klausimas 
buvęs sprendžiamas balsavimo 
budu. Už bendradarbiavimą ir 
santykių palaikymą su tautinin
kų s-ga pasisakę apie 40 neolit-| 
uanų, o prieš apie 120. Išeina,! 
kad neolituanai tautininkų s-gai 
perėjo į opoziciją.

Rezultate nesutarimų, filiste
rių s-ga ir tautininkai grasina 
nesutariančius neolituanus iš 
bendrabučio šalinti, bet ta dalis 
jų ir patys žadą tuos rumus ap
leisti, tačiau į kompromisą nei
sią. Ta proga tenka pažymėti,

Rusija Bandysianti Sutaikyti 
Lietuvą Su Lenkija

RUSIJA BANDYSIANTI SU
TAIKYTI LIETUVĄ SU 

LENKIJA

Lietuvos visuomenę dabar la
bai jaudina ir domina pasklidę 
gandai, kad Sov. Rusijos užsie
nių reikalų komisaras Litvino-1 
vas neužilgo atvyksiąs į Kauną 
ir bandysiąs sutaikyti Lietuvą 
su Lenkija. Kalbama, kad Litvi
novas jau aiškinęs lenkų pažiū
ras i šitą reikalą, kai neseniai k. C C'

Lenkijos užsienių reikalų minis- ■ 
teris Bekas lankėsi Maskvoje.' 
Vokiečių spauda praneša, kad 
ir Pilsudskis, Lenkijos valdyto
jas, labai norįs taikos su Lietu
va, kad galima butų Įkurti Bal- 
tijos-Skandinavijos Sąjunga, į 
kurią galėtų įtilpti ir Lenkija. ; 
Net kalbama, kad Litvinovas 
siūlysiąs, kaipo kompromisini 
Lietuvos Lenkijos modus viven-, 
di, Lietuvai neatsisakyti nuo. 
Vilnijos, bet to klausimo iš-’ 
sprendimą atidėti patogesniam ! 
laikui, o dabar tuojau užmegsti ’ 
normalius santykius su Lenkija.’ 
Lenkija turėtų pripažinti Vil
niaus klausimą esant neišspręs- i 
tą, o kol jis bus išspręstas duoti 
Vilnijos lietuviams plačią kultū
rinę autonomiją, žinoma, Lietu
vą į tokius ar panašius Vilniaus 
klausimo išsprendimo kompro
misus neis, bet Sov. Rusijos tar
pininkavimas gali sudaryti Lie
tuvai nemažų keblumų. Mat, 
Sov. Rusija ir Lenkija labai rū
pinasi sudaryti Vokietijos ry
tuose neperlaužiamą sieną nuo 
Suomijos iki Rumunijos. Bet 
čia kliūtinei yra Lietuvos-Lenki
jos santykių įtempimas, kitaip 
sakant, Vilniaus neišspręstas 
klausimas. Tą klausimą išspren
dus ir nustačius normalius san
tykius tarp Lietuvos ir Lenki

KAUNE BUS ŠVEDŲ LIAU
DIES MENO PARODA

Lietuvos kultūriniai santykiai 
su Skandinavų valstybėmis kas 
kart vis daugiau plečiasi. Abie
juose kraštuose yra lietuvių — 
švedų draugijos, kurios nemažai 
nudirba abiejų kraštų susiarti
nimui. 1931 metais Švedijos sos
tinėje Stockholme buvo sureng
ta didžiulė lietuvių liaudies me
no paroda, kuri pradėjo su ypa
tingu pasisekimu. Dabar švedų 
muziejus, atsakydamas į aną lie
tuvių parodos surengimą, ren
gia švedų meno parodą Kaune. 
Parodos globėju sutiko būti Vai 
stybės Prezidentas Antanas Sme 
tona, o į parodai rengti garbės 
komitetą išrinkti; švietimo mi
nisteris inž. K. Šakenis, užsienių 
reikalų ministeris Dr. D. Zau
nius, švedų ministeris Lietuvai 
P. de Reutersward, generolas 
Nagevičius ir Lietuvos ministe
ris Švedijai J. Savickas, ši šve
dų liaudies meno paroda žada 
būti labai įdomi, turininga, su
sidedanti iš 300 eksponatų, šiuo 
metu tokia paroda vyksta Rygo
je. Tai bus dar vienas gražus 
lietuvių-švedų kultūrinių santy
kių artėjimo parodymas.

kad neolituanai pradėjo su tau
tininkais nesutarti nuo tada, 
kai jų korporacijoj paėmė viršų 
aktingieji, ekstremistiškai nu
siteikę.

jos, nebūtų didesnių kliūčių su
daryti Rytų Europos sienai 
prieš Vokietiją. Tą sieną ruda- 
prieš Vokietiją. Tą sieną suda
rytų sąjunga valstybių nuo 
Šiaurės Ledinuotojo vandenyno 
iki Juodųjų jurų—Suomija, Es
tija, Latvija, Lietuva, Lenkija 
ir Rumunija, o jų visų užpakaly 
stovėtų nors tuo tarpu ir silpnas 
milžinas Sov. Rusija.

Rodos, šitokį planą remia ir 
Prancūzija. Neseniai net buvo 
pasklidę gandai, kad prancūzų 
užsienių reikalų ministeris ap
lankysiąs Pabaltijo valstybes, 
taigi ir Lietuvą; žinoma, kad 
šitokia jo kelionė nebūtų grynai 
turistinio pobūdžio.

Kaip matome, Vilniaus klau
simas darosi kliūtimi milžiniško 
plano įgyvendinimui ir tai plano, 
kurį įvykdyti stengiasi milžiniš
kos jėgos. Todėl numanu, kad 
Vilniaus klausimas bus keliamas 
ir gvildenamas visu platumu. 
Kadangi Lenkija su Sov. Rusi
ja yra nustačiusi labai glaudžius 
santykius, o Lietuva turi su Vo- 

t kietija ir Lenkija santykius la
bai įtemptus, tai. suprantama, 
kad Vilniaus klausimu į Lietuvą 
bus bandoma daryti stambių 

! spaudimų. Todėl, tai gaidaj apie 
Sov. Rusijos tarpininkavimą 

. tarp Lietuvos ir Lenkijos kelia 
I Lietuvos visuomenėje dideli su- 
Į si jaudinimą bei susidomėjimą. 
Nes dabartinėmis aplinkybėmis 
Lietuvos vyriausybei nuo tokio 

\ tarpininkavimo atsisakyti ir vi- 
■ sai nesileisti i bet kokias kalbas 
del.santykų su Lenkija butų la
bai nepatogu, o įsivėlus i bet ko
kias derybas tektų pajusti dide
lių jėgų spaudimą. Tiesa, tai dar 
vis tiktai plačiai pasklidę gan
dai, tačiau atrodo, kad tie gan- 

i dai gali turėti nemaža pagrindo.

SOVIETUOSE STATOMI
“STEBUKLŲ RŪMAI”

Sovietų vyriausybė nutarė 
pastatyti Maskvoje “Sovietų ru
mus.” Maskvos radio praneša, 

| kad tai busiąs nepaprastas pa
statas, kokio dar pasaulis nėra 
matęs. Sovietų rūmai busią 415 
metrų aukščio t. y. aukštesni už 
Eifelio bokštą. Vien rūmų salės 
užimsiančios daugiau kaip 26,- 
000 ky. metrų. Ant Sovietų rū
mų busiąs pastatytas Lenino 
biustas 75 metrų aukščio.

Ūkanotomis dienomis Leninas 
' slėpsis debesyse. Rūmai turėsią 
30 liftų. Aplink rumus busianti 
didelė aikštė su milžinišku Ka
rolio Markso paminklu. Rūmų 
frontonas busiąs marmurinis. 
Rūmų didžioji salė numatoma 
tokio dydžio, kad joje galės tilp
ti visas Išakijo soboras.

Salės busiančios nepaprastai 
išpuoštos auksu ir sidabru. Sa
lės sienose busią išrėžti milži
niški Stalino ir jo artimiausių 
bendradarbių atvaizdai. Prie at
vaizdų degsianti “amžinoji ug
nis,” — liepsnojančios elektros 
lempos.

Pasak Maskvos radio, “Sovie
tų rūmai” savo didingumu pra
lenks Egipto, Asirijos, Graiki
jos ir Romos pastatus ir paly
ginti su jais išgarsėjusi Efeso 
Dianos bažnyčia ir Saliamono 
bažnyčia busiančios tik menk
niekis.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratin.’ Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra V ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šafyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—•jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

VELYKOS SENIAI IR DABAR.

Velykos Amerikoj nelošia perdaug dideles rolės. Tai maž
daug paprastas sekmadienis. Kurie esame gimę ir augę Lietuvoj 
jaučiamės apvilti Velykų dienoj. Senoj tėvynėj—tai tikros šven
tės. Vakaruškos, specialiai gaminti valgiai, prisiminimai Įvairių 
misterijų ar papročių išskiria velykų šventes nuo visų kitų ir 
palieka savo pėdsakus atminty.

Kodėl šiandie to visko nėra? Tur but del to, kad mes per
daug išgudrėjom ir nebetikim tam ką pirmiau skaitėm aiškiu 
ir neabejotinu. Kad Velykos butų gražios ir svarbios, reikalinga 
apvinioti jas poetiškomis pasakaitėmis ir atskirti nuo kitų dienų. 
Musų protėviai tikėjo, jog 'Velykų laike saulė nugali tamsumos 
raganių ar galiūną. Ačiū tam vėl grįžta malonus ir šiltas pava
saris. Vėliau šis padavimas išnyko, žmonės priėjo prie išvados, 
jog tokių dalykų nėra. Kas gi atsitiko tuomet su Velykom? Krik
ščionys pasiėmė jas savo giobon ir padarė Kristaus prisikėlimo 
švente. Kauliukai nauji, bet vynas senas.

Viskas puikiai klojos per keliolika šimtmečių. Tik pasta
ruoju laiku vėl atsirado abejojančių ar ištikro Kristus stebuk
lingu budu sulaužė visus gamtos nesulaužomus Įstatymus ir pri
sikėlė iš numirusių. Jeigu prisikėlimo nebuvo, tai ką tuomet tu
ri Velykos reikšt ?

Atsakyti i ši klausimą galima sekančiu budu: Nebūtinai 
reikalinga turėti neišgriaunamą pamatą, kad smagiai ir links
mai praleisti Velykas. Šios šventės yra senovės paprotys. Jos 
taip prie musų prigijo, kad, rodos, gyvenimas but daug nuobo
desnis. Pagaliau, reikia gi kuom nors pažymėti šaltos žiemos 
pabaigtuves.

■ ■— ■ ■ -------- 1

PATYS MUŠA. PATYS RĖKIA.

Iki šiam laikui SLA. narių balsavimai i Pildomą Tarybą 
ėjo ramiai ir tvarkingai. Spaudoj ar susirinkimuose nesimatė 
aklų užsipuldinėjimų. Atrodė, jog dalykai krypsta gerojon pu
sėn ir mes išmokstame šiokios tokios tolerencijos.

Bet šitoji “taika” pasirodė tik laikina. Prieš pat rinkimus 
susivienijimo viršininkų, du laikraščiai, it pagal komandos, pa
leido savo sprogstamą medžiagą i visas puses. Toji medžiagoj 
randasi daug nuodingų politiškų dujų, kurias musų nuomone 
nėra leistinos. . \

Nieko blogo padiskusuoti vieno ar antro kandidato ypaty
bes. Tas kaikada išeina Į naudą. Bet čia pats “pažangiečių” va
das, kurio štabas randasi ant Halsted gatvės visai davatkiškai 
ir be kontrolės savo liežuviui paleido keliauti Į pasaulį visokių 
nesąmonių ir meksikoniškos netolerancijos. Savo grupės kandi
datus jis vadina pilnais “pažangumo” ir turinčiais žmonių pasi
tikėjimą. Tas yra tvarkoj, nes kiekvienam yra leista girti savuo
sius. Bet kam gi tuomet musų pusės žmones pravardžiuoti pa
našiais išsireiškimais, kaip: “gegužinių—klerikalų” kandidatai, 
“saliunčikai” ir pan. Toki taktika parodo kiek mažai kultūringi 
yra tie žmonės, kurie pretenduoja būti susivienijimo vadais.

Beabejo, SLA. yra nemažai komunistų internacionalo auk
lėtinių. Komunistai juos palaikė savo eilėse skleisdami fanatiz
mą ir užbovino drabstydami ant kitų sriovių veikėjų. Komunis
tų galvos gerai žinojo, kas patraukia minių atydą. Dabar kada 
tos galvos nuėjo į savo pastogę, tai jų buvusius sekėjus nori da
bar patraukti “pažangiųjų” vadai, lygiai tokiom pat priemonėm 
—juodinti kiek galima pavienias ypatas, rašyti nesąmones apie 
kitas srioves užganėdinimui cirko publikos. Jie vis bando apsi
mesti kitu skriaudžiami ir persekiojami, nors tikrenybėj niekas 

oja Įvairiu skymų parblokšti kitus, kaip jie patys.

Dabar kyla klausimas—kaip kovoti su tokios rūšies dema
gogija, kuri pasireiškė jau ne vieną kartą “N.” ir “K.”? čia 
ne vien SLA. rinkimų “politika,” bet visuomenės demoralizavi
mas ir minių kiršinimas. Griebtis panašių ginklų? Kovoti, at
metus viską Į šalį ar ignoruoti ir laukti kol pati visuomenė išneš 
savo nuosprendį? Mes greičiau linktumem prie pastarojo.

* Jaunosios Birutės Skyrius i
! i

KELI ŽODŽIAI APIE SAVE

GERAS ATSAKYMAS LENKAMS.

žinomas sandariečių veikėjas p. V. Jankauskas stojo Į at
virą kovą su lenkais per “New York Times.” šiomis dienomis jis 
patalpino ten protestą prieš Lenkijos užsienių reikalų ministe- 
rio pulk. J. Becko manifestą, kuriame Lietuvai užmetamas tik
ras barbariškumas ir nenoras taikiai gyventi.

Pulk. J. Beck pareiškė užsienio spaudai, jog tarp Lenkijos 
ir Lietuvos jokių derybų nėra ir negali būti. Todėl esą neteisįn- 
ga, jog diktatorius Pilsudskis sulaikė priėmimą naujos konstitu
cijos iki nepaaiškės santykiai su Lietuva. Pulk. Beck žodžiais 
“Lenkija neveda su Lietuva jokių derybų ir negali vesti del to, 
kad neatsakomingi elementai barbariškai persekioja lenkų įstai-
gas Lietuvoj...”

Jaunoji Birutė per ilgą laiką 
skaitėsi “maža” ir del to jai ne
pritiko per daug figūruoti prieš 
Amerikos lietuvius. Tegul suau
gę užima pirmąsias vietas, kaip 
musų spaudoj taip ir Įvairiuose 
parengimuose. Jaunosios Biru
tės tikslas ir dvasia yra auklėji
mas. Kiek aplinkybės leido ji 
lavinos, stiprėjo savo skaičium 
ir Įtaka. Ir šiandie, galima saky
ti, ji nebėra “maža,” bet jau di
delė.

Pasiekusi dabartinio laipsnio, 
Jaunoji Birutė norėtų aiškiau 
pasirodyti lietuviškam pasauly. 
Jos ambicija yra dar daugiau

Šis naujas skyrius, pašvęstas 
Jaunąjai Birutei bus musų trum 
putė “radio stotis,” kuri praneš 
Amerikos lietuviams kas dedasi 
musų padangėj.

GRAŽI “PARĖ” PEREITAM 
SEKMADIENY

sekmadieny balandžio 22 d. Lie
tuvių Auditorijoj. Mokytoj.;^ A
Andrejevas—“Andrius” skubiai 
lavina savo baletistus, kad jie 
but pilnai pasiruošę svarbiam 
koncertui, kuriame taipgi daly
vaus ir suaugusieji.

LIETUVIŠKA OPERETĖ — 
BALANDŽIO 29 DIENĄ

Tokie atsiliepimai, beabejo, Įžeidžia kiekvieną lietuvį. Ne
iškentęs, p. V. Jankauskas parašė labai rimtą atsakymą, atrem
damas Varšuvos mįnisterio užmetimus ir kaltinimus. Ponas V. j 
Jankauskas tapgi pasulė, kad ištyrimui Lietuvos ‘barbariškumo' j 
butų paskirta tarptautinė komisija iš Rusijos, Anglijos Šveica-1 
rijos ir kitų atstovų.

Žinoma, ši komisija lenkams nėra priimtina. Del tokio pa
siūlymo Amerikos lenkų spauda subruzdo ir pasiskubino perspė
ti, jog lietuvių svajonės apie Vilnių esančios tuščias dalykas.
Lenkai, girdi, kovos už kiekvieną žemės pėdą.

Ką jie mano daryti tai jų dalykas, bet vadinti lietuvių pozi
ciją Vilniaus klausime “barbariška” yra žemos rūšies klausi
mas. Labai gerai padarė p. V. Jankauskas viešai užprotestuo- į 
damas per Amerikos spaudą prieš tokį lenkų ministerio elgėsi.

“MES BE VILNIAUS NENU
RIMSIM!”

Tai yra visos lietuvių tautos 
obalsis. Prie to obalsio didžios 
ir mažos dvasios asmens bando! 
ir savo papuošalus prisegti. La
bai gerai, demokratinėje tauto
je, kad prie tautos idealo, visų 
bendro darbo, mažiausieji pri
leidžiami arčiausiai prie meile 
tvonojančio aukuro sušilti, dva
sioje sustiprėti. Kiltais idealais 
užgrūdinta liaudis, it skruzdėly
no gyventojai, neraginami dir
ba, o jų darbas tobulas. Liaudis 
(demokratai), pasipūtėlių “po
nų” išsilenkdami, talkų priemo
ne, visus vilniečių reikalus gali 
pakankamai aprūpinti. Lai kiek
viename kaime Įsikuria Vilniui 
Vaduoti Sąjungos talkos—dar
bui dirbti. Tiktai liaudis, ne po
nai, reikalingus darbus tegali 
tinkamai atlikti. Darbininkai, 
iš savųjų tarpo išsirinks ir va
dus, tuos darbus tvarkyti. De- 
mokratai-inteligentai irgi talka- 
vimui tinka, artuoju tarpe ap-■ 
svietą platinant, ar iš pasaulio 
kraštų žinias skelbiant ir kartu 
protini darbą dirbant, tik ne “po 
naujant.” Už atliktą darbą pa
garba privalo būti teikiama dar
bininkams, o ne “ponams,” kurie 
darbo niekad nedirba, tiktai 
prieš liaudį didžiais nešasi. Liau 
dis privalo žinoti kiekvieną 
skriaudą, kokias klastas lenkai 
lietuviams daro, ir kad kiekvie
nas lenkų nuskriaustas lietuvis, 
iš visų Lietuvos kampų gautų 
užuojautos laiškų šimtais, ir to
kios paramos kokios jis (nu
skriaustasis) reikalingas. Turė
damas už savų pečių susipratu
sią ir užjaučiančią tautą, kiek
vienas lenkų persekiojamas lie
tuvis bus šimteriopai drąsesnis. 
Vilnijos lietuvių vargų žinoji
mas, netik Nepriklausomoje 
Lietuvoje, bet Amerikoje, ir in 
tuos lietuvių kentėjimus, pla
čiausių minių domėsis atkreip
tas, ir tinkamai reaguojamas, ir 
lenkams nulaužis ragus. Lenkai 
pajus, kad vieton “numalšini
mo” jie gauna naują atkaklų ir, 
drąsų kovotoją lietuvį, o ne iš- 
tautintą bailį.

Neužmirškime—Kabanausko 
(?) nužudymo. Taikos metu, 
lenkai, provokatoriniu budu, ga
vo “Įrodymų” prieš Kabanaus- 
ką, bet jisai buvo paprastas ei
linis kariškis lenkų kariuomenė
je, ne liuosa valia tarnaudamas. 
JĮ apkaltino ir geidė geram lie
tuviui atimti gyvybę, tiktai ka
ro teismas, prastam

išplėsti savo veikimą ir Įtraukti 
skaitlingesnį būrį jaunimo. Ne
apsimoka stovėti vietoj ir džiaug 
tis tuom ką turi. Kas mėnuo ir 
kas metai turi atnešti naujų 
darbo vaisių ir laimėjimų.

nuosprendžio paskirti. Taigi, 
jau neva “prasikaltusi” ir kalė
jime laikomą, suprantama, “be 
garbės asmenį,” lenkų viršilos 
teikia lietuviui paaukštinimą Į 
puskarininkus, o jau to laipsnio j 
kariškį, karo teismas gali skirti 
mirties bausme, taip ir padary
ta, ir Kabanauskas sušaudytas. 
Šitokį lenkų darbai turi būti at- 
kartotinai primenami.

VOKIETIJOS “PONAI”
FAŠISTAI GRASINA

GINKLU LIETUVAI

Maskva. — “Izvestijos” įdėjo 
iš Berlyno žinią, kad “Herren- 
klubo” laikraštis “Der Ring,” 
paliesdamas vokiečių lietuvių 
santykius ir ypač lietuvių vy
riausybės priemones prieš “vo
kiečių fašistų'’ organizacijas 
Klaipėdoje, pareiškia, kad tos 
priemonės nukreiptos “vokiš
kam elementui” Klaipėdoje už
gniaužti. “Der Ring” ironiškai 
pastebi, kad tuo metu, kaip visų 
paskutinių metų bėgyje Vokie
tija stengėsi sudaryti su Lietu
va draugingus santykius, “ta 
valstybė, turinti du milionus gy
ventojų, visa tai ignoravo.” Pa
stebėdamas toliau, kad Lietuva 
paprastai nėra linkusi daryti iš
vadų iš diplomatinių demaršų 
vienais ar kitais klausimais. 
“Der Ring” išdidžiai pareišika: 
“Kaip ir per paskutinius 10 me
tų, ir dabar mums pasilieka tik 
betarpiškas vokiečių lietuvių su
sitarimas ar pritaikyti kovos 
priemones, kurios duos suprasti 
Kauno politikams, kad Vokieti
ja ir Lietuva, vis dėlto, nėra 
viename lygyje. Pagaliau, keis
ta matyti, kaip mažai lietuviai 
skaitosi su ta pažiūra, kuri jau 
prieš kelerius metus buvo iš
reikšta Amerikos pasiūlymuose. 
Tuose pasiūlymuose buvo parei
kšta pažiūra, kad nepriklauso
ma valstybinė Lietuvos egzis
tencija nėra būtinai reikalinga 
ir kad lenkų lietuvių/ sąjungos 
sugrąžinimas, tuo pačiu metu 
kompensuojant Vokietiją už ki
tas sritis, yra geriausias kai ku
rių rytų problemų išsprendi
mas.”

BELGIJOS KARALIAUS
ALBERTO I PASKOLA

LIETUVOS STUDENTUI

Prieš porą metų Belgijos Auk
štojoje prekybos mokykloje ėjo 
mokslus vienas lietuvis p. K. 

reikiamų pragyve-pariškiui, negaudamas

Jaunoji Birutė buvo vaišina
ma sekmadienį kovo 25 dieną 
Sandaros Moterų kuopos. Tuo
jau po pietų, apie 3 vai. pradėjo 
rinktis nariai iš visų skyrių. Su 
jais drauge atėjo ir dalis tėvų, 
taip jog apie vakarą Sandaros 
svetainė jau buvo pilna svečių.

Vaikams ir jaunimui, žinoma, 
svarbiausia buvo tai užkandžiai

Užbaigimui šio sezono Jauno
ji Birutė, dalyvaujant visiems 
skyriams, rengiasi prie didesnio 
dalyko— pastatymo naujos ori- 
ginalės operetės: “Tauris, že
maičių Kunigaikštis.” Muziką 
šiam veikalui pagamino p. P. 
Sarpalius, o mokytojos p. A. 
Briedžiutė ir St. Staniuliutė- 
Voight pagelbės jam išpildyti.

Šis muzikalis vakaras įvyks 
sekmadieny balandžio 29 dieną

damas vietoje pažįstamų, iš ku
rių butų galėjęs pasiskolinti, at
sidūrė dideliam varge. Kurį tai 
rytą suskaitęs pinigus, jis pa
matė, kad turi jų vos tik tiek, 
kiek reikia užmokėti už kamba
rį. Nerasdamas jokios išeities, 
jis nutarė grįžti į Lietuvą. Bet 
kuriuo budu? Geležinkeliais, kad 
ir neturtingiausias žmogus vel
tui juk negali pasinaudoti. Ma
tydamas, kad nepasinaudos šia 
patogia priemone, p. K. pasiry
žo eiti pėsčias.

Susirišęs į ryšulėlį truputį 
skalbinių, p. K. jau norėjo atsi
sveikinti su šeimininku, bet 
prieš tai dar žvilgterėjo į laik
raštį. Laikrašty netikėtai rado 
straipsnį, kuriame buvo pasako
jama apie belgų karaliaus Al
berto I geraširdingumą. Perskai 
čius straipsnį, p. K. staiga atėjo 
į galvą drąsi mintis—kreiptis 
pagalbos ieškant pas jį, pas Bel
gijos aukščiausią žmogų. Nieko 
nedelsdamas jis parašė Alber
tui I laišką, išdėstydamas savo 
bėdas ir prašydamas paskolinti 
porą šimtų frankų. Pasiuntęs 
laišką, p. K. pradėjo laukti. Lau
kė vieną dieną—nieko, laukė ki
tą dieną—vėl nieko. Trečios die
nos rytą, jau netekus jokios vil
ties, kažkas pasibeldė į jo kam
bario duris, p. K. iš karto pama
nė, kad atėjo šeimininkas išmes
ti jį iš buto. Nusiminęs jis ati
darė duris ir nustebo—prie 
slenkščio stovėjo belgų armijos 
karininkas.

—Ar tamsta esi ponas K.?— 
paklausė atėjtįsis.

—Taip, tai aš.—atsakė p. K.
—Jo Didenybė Belgijos kara

lius įsakė man perduoti tamstai 
šį laišką.

P. K. drebančiomis rankomis 
paėmė paprastą voką, atplėšė ir 
ko nesuriko iš džiaugsmo. Voke 
buvo 1000 frankų ir paties ka
raliaus Alberto I ranka rašytas 
laiškas, kuriame jis reiškė džiau 
gsmo, kad rados progos pagelbė
ti varge atsidūrusiam malonaus 
krašto Lietuvos žmogui.

ir šokiai. Valgių buvo pagamin
ta tiek daug, kad jų dar liko. 
Programoj buvo mergaičių šo
kiai, Dr. A. Zimontas, Dr. šlia- 
kis, p. Ferantienė, M. Biekšos 
kalbos. Poni Zimontienė taktiš
kai ir gražiai tvarkė visą vaka
rą. Pyragaičius “keiksus” paga
mino p. Narvidienė.

Jaunieji birutiečiai tikrai bu
vo užganėdinti.

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

Jaunosios Birutės šokėjų gru
pė ruošiasi prie

KAUNO KRONIKA

Lietuva nepraleidžia per Mažei
kius Latvijos traukiniu.

ligšiol Latvių traukiniai iš 
Rygos į Liepoją eidavo per Ma
žeikius, nes tuo keliu greičiau. 
Ankščiau, kol Lietuva susisiekti 
su Klaipėda galėjo tik per Lat
vijos teritoriją, tai ir Latvių 
traukinius per Mažeikius leisda
vo be mokesčio, bet dabar Lat
vių traukinių per Mažeikius be 
mokesčio nesutinka praleisti.

Latvių spaudos žiniomis, pir
ma Lietuva reikalaus, kad Lat
viai mokėtų už 1 vagono ašies 
klm. po 2 santimus; anksčiau 
Latviai nesutikę tiek mokėti, 
bet dabar sutinką, tačiau Lietu
va tokiu atlyginimu dabar jau 
nesitenkinsienti ir nuo užvakar 
Latvių traukiniai per Mažeikius

taikos metu, negalėjo mirties nimui lėšų iš tėvynės ir neturė- neleidžiami.

School Hall svetainėje 48 St. ir 
Honore. Įžanga bus 40 centų.

Apart operetės ruošiama taip
gi kitoki programa su įvairiom 
ceremonijom ir iškilmėm.

BRIDGEPORTO SKYRIUS IR 
“MARGUČIAI”

Mažesnių berniukų ir mergai
čių skyrius Bridgeporte šiam 
penktadieny, kovo 30 dieną turi 
savo tradicinį “margučių” vaka
rą. Kas gražiausiai nudažys, 
tam bus duoti prizai, žaidimai,
užkandžiai ir dainos taipgi ne

didelio vakaro, bus užmiršti.
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Sveikinam visus savo kostumerius, draugus, 
rėmėjus ir visus lietuvius su pavasario šventėmis 

ŠV. VELYKOMIS ir linkime jas laimingai 
praleisti.

Vedėjai: JONAS KALĖDINSKAS 
JONAS ROMANAS
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Įj DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka- 
j riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje
I “DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
I (God, Have Mercy on Us!)

j Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
j tvirtais apdarais. Už SI.25 (su persiuntimu SI.35) galima 
| gauti:

h “SANDARA”

j. 814 West 33rd Street Chicago, III.

SOLUS
&
M

Stomach Ulcer Powder
I

Į Kas tik jį yra vartojęs—visuomet pasakys:— Tai
! yra geriausias—vienintelis vaistas nuo Skilvio—Vidurių 
> Sugedimo.
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> Jeigu į tris dienas nesijausi geriau—atnešk dalį Ii- J 
s kusio pauderio ir gausi pinigus atgal. <

Ir' 1

Į Michael Messar i
J (Lietuviška Vaistinė) 4

<

j- 3201 So. Halsted St. ::—:: Chicago, Ill. 4

Tel. Victory 7386-7048. <Į • t
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
SveiKatos SKyrius

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

džius jau baigiamą darbą, tai 
buk apgarsinimai negerai para
šyti ir prikibo prie pirmininko ir 
iždininko už parašymą į laikraš
čius. Bet p. Žiugžda atsikėlęs 
gražiai pakvietė kritikuotoją 
prie darbo. Sako, geriau tamsta 
prisidėk su veikimu, o ne su kri
tika ir tuščiais ginčais. Taipgi 
A. Žiugžda užsistojo už jaunuo
lius ir sveikino jųjų kilnų darbą. 
Jis pareiškė, kad ardytojų visur 
netrūksta, tai netenka stebėtis, 
kad jų ir čia randasi. Kurie žmo
nės nori ir gali dirbti, tai jie ne
turi laiko ir nori kritikuoti ki
tus. Bet kurie niekur nepasiro
do su gerais darbais, tai jie tik 
palaidais liežuviais mala, o pa
tys nič nieko neveikia. Taigi kas 
kalba, tai sau kalba, o mes vary
kime pradėtąjį darbą, o užtikri
nu, kad iš rezultatų galėsime pa
sidžiaugti ir suteiksime gerą pa
ramą “Antrajam Skridimui.“

—Girdėjęs.

badauja, ir tegu badauja sau. 
Bet ne, brolau ir sese, tokie ma
nymai yra klaidingi! Mes būda
mi tiktai mažas būrelis lietuvių, 
palyginant kitas didesnes tau
tas, turėtumėm vienas kitą at
jausti broliška meile ir reikale 
turėtumėm vienas kitą gelbėti. 
Jeigu mes patys šiandieną tenai 
gyventumem ir reikėtų tą visą 

ar mes 
netiestumem ranką ir ar nepre- 
šytumem kokios nors pagelbos? 
O į ką pirmiausiai šauktumės, 
jeigu ne į savo brolius, gyvenan-

> čius laisvesnėse šalyse.

Kad jis butų tikslus, reikia 
atsigulti ant šono, išsitiesti ir 

i leistis visiems sąnariams ir rau
menims visiškai nurimti; už
merkti akis, lyg kad ruoštumeis kankynę panešti, 

fak- užmigti. Tokia miego imitacija 
darbo labiausiai kuna atgaivina, 
mums 

žmonių Ii būti daugeliui naujas, bet 
nors ir gerai atsimenate, kaip mes

pagirtinai, nieko nedirba.| sąrą miške, visai to nemanyda-j Musu kolonija nemaža skai- 
mi, issitiesiam kiek galim, už- čjus lietuvių siekia apie dvyliką 
merkiam akis ir lyg skęstam ma 
lonume ir būname apsoliučioj 
ramybėj. Toks poilsio sunaudo
jimas yra puikus, sveikas ir rei
kalingas kiekvienam vargstan
čiam žmogui.

žinoma, reikia saugoti neat- 
šaldyti kūno; reikia vengti gul
ti į šaltą lovą. Jeigu paima no
ras fiziologiniai pasilsėti, netu
rint gero patiesalo ant grindų 
patiesti, arba ilgos lovos, patar
tina vieton šaltų grindų, esėsti 
į kėdę. Bet sėdėdamas turi būti 
tokis, kad kuo mažiausiai butų 
įtmeptos kūno dalys. Tam tikslui 
galva yra nusveriama žemyn, a- 
kys užmerkiamos, kojos ištiestos 
į priekį, rankos nukibusios 
visas kūnas laikomas 
vai.

Kad žmogus gautų 
fiziologinio poilsio, 
kasdien pratintis, ypač pietų ir 
vakarienės metų, kaip ir visi ki
ti dalykai reikalauja pripratimo, 
taip ir prie šio kūno sveikatos 
užlaikymo palengva, nuosaikiai 
prisitaikyti.

Ll/k'l « H, IMS POILSIS

ir chirurgas, Chicago

Visiems gerai žinomas 
tas. kad žmogus gali be 
gana ilgai gyventi. Tą 
gerai parodo daugelio 
praktika, kurie visiškai, 
n

Vardas fiziologinis poilsis ga- 
' t visi

visai srumpą laiką. Poilsiu rei
kia rimtai susidomėti.

žinoma, ilsėtis reiškia, nevi- 
suomet nieko nedirbti; tai reiš
kia tik būdą, kuriuomi mes ga
lim savo kūną tinkamai atgai
vinti. Vienas iš tų būdų yra mie
gas, o kitas fiziologinis poilsis.

Mokėjimas fiziologiniai ilsėtis 
yra reikalingas užlaikymui mu
sų kūno sveikatos, lygiai kaip ir 
pati racijonalingoji gimnastika.

žmogaus kūnas su visomis 
savo dalimis griežtai ir nedova- 
nojant reikalauja fiziologinio 
poilsio, be kurio nejučiamos pri
kimba ligos, negalavimai, per- 
ankstyvas išdžiūvimas ir senat
vė.

Praktikuojant fiziologini po
ilsį, kūnas tuojaus lieka atsiga
vęs. pasilsėjęs ir atgavęs pajė
gas. Lengviau ir linksmiau pri
sitaiko prie šio sunkaus ekono
miško gyvenimo; be jo kūnas 
esti nuvargęs ir visas žmogaus 
upas lieka prislėgtas.

Kiekvienas žmogus gali Įgyti 
fisiologini poilsi sekančiu budu:

Bet taikos ir vie-

DETROIT, MICH

ir
visai lais-

naudos iš 
patartina

CLEVELAND, 0

IRIš Sandaros 29 kp. Susirinkimo. Iš PROTESTO MITINGO IK 
‘ VISUOMENĖS ATSINEŠIMO

tūkstančių; yra daug biznierių 
ir profesionalų ir šiaip pasitu
rinčių lietuvių, 
nybės trūksta.
nesirūpina lietuvių reikalais, o 
tik ieško visuomenės vadovavi
me vietų, o jei tų vietų negauna, 
tai ir nieko neveikia. Yra tokių, 
kurie ir sau pragyvenimą daro 
vien iš lietuvių, bet lietuvių rei- 

1 kalus atmeta tolyn. Yra vienas 
' katalikiškos tikybos vadas, ku
ris vien iš lietuvių gyvena, bet 
niekuomet neparemia lietuvių 
reikalus. Taipgi yra bažnytinis 
lapelis, 
Nors ir buvo prašyta, 
dieną pagarsintų, bet to nedarė. 
Pasirodo, koks tautai velijimas. 
O kada svetimi reikalai atsiran
da, tai mielu noru pritaria. Bu
tų daug gražiau jeigu tokių ne
susipratimų nebūtų. Nles galime 
būti skirtingų minčių, bet tau
tos reikale visi turėtume dirbti 
sykiu, kadangi čia yra visų rei
kalas, visuomeniškas darbas, o 
ne partyvis.

Aukų surinkta Vilniaus kraš
to badaujantiems gelbėti $38.03.

Aukavo šios ypatos po pen- 
kius dolerius: Aleksis Banys iš 
Pittsburgh, Pa. ir “Dirva”; po 
du doleriu: Dr. Tamošaitis ir

leidžiamas p. Šukio, 
kad tą

Pranešimas
TIESIOGINĖ EKSKURSIJA 

KLAIPĖDĄ

Ren-
Laivakorčiu£

Be persėdimo į kitą laivą, 
giama Lietuvių
Agentų Sąjungos Amerikoje. 
Išplaukia iš New Yorko mo
derniškuoju, baltu motorlaiviu 
“Gripsholm”, Gegužės 28 d., 
3 vai. popiet.

atsižvelgiant, kurioje klasėje ke-1 
leivis keliautų, visada rupinamo- 
si, kad butų savo kelionėje pa
tenkintais. Švedų virtuvė, val
gių racionališkumu ir gausumu 
yra išgarsėjusi pasauly. Kas ga
li būti malonesnio kelionėj, kaip 
įlipus į laivą New Yorke ar Ka
lifate, ir išlipama Klaipėdoje.

Vėliausiam į Lietuvą keliavi
mui yra rengiama antra lietuvių 
ekskursija liepos 3 d. tuo pačiu 
motorlaiviu. Rengiama Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje. Su šia ekskursija 
švedų Amerikos linija numato 
leisti kartu kaipo palydovą p. 
VI. Mučinską, lietuvių skyriaus 
vedėją, dirbąs švedų Amerikos 
linijos centralinėj raštinėj Ame
rikoje, 21 State St., NYC.

Platesnių informacijų ir lai
vakorčių kreipkitės į arčiausią 
autorizuotą agentą, arba tie
siog: Swedish America Line, 21 
State St., New York, N. Y. Sky
riai: Chicagoje, Bostone, Det
roite, Minneapolis, San Francis
co, Seattle, Portland, Los Ange
les, Montreal, Winnipeg ir Hali
fax. Lietuvoje: Kaunas ir Klai
pėdoje. Brošiūrėlė apie ekskur
sijas Tamstai bus suteikta vel
tui

Tas, papuošia, it gėlęlėm’s, 
MANO MOTINA.

Tylintis
1934—III—24 d.

Post Scriptum.
(*) Kompozitoriui Mikui Pet
rauskui, visą amžių užsieniuose 
gyvenančiam, o rengiančiam 
“žalčių Karalienę“ ir kitus kuri
nius, be tokių liaudies dainų ži
novių, kaip mano motina kad 
buvo, jam butų prisiėję svetimų 
tautų meliodijomis komponuoti, 
bet turint tokią liaudies dainų 
gausybę, mano motinos asmeny
je, galėjo nuosekliai dirbti ir už 
Lietuvos ribų.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

UNIJAĮ Jį/ gt \ x
4 yffQnCXi New Yorkij

i KLAIPĖDĄ 
■ ?er Gothenburįį

GREITA
KELIONĖ 

per ŠVEDIJĄ

TIESIOGINĖ EKSKURSIJA

Arėjas Vitkauskas.

Rengiama
Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 

Modernišku baltu motorlaiviu
“GRIPSHOLM“

ant pareikalavimo.—Rep.

lietuviai prade-! kevičius 
lenkai pradėjo ‘ Šernas, ’ 
su musų bro- 
jų okupuotam

Sekmadienį, kovo 25 d. šios 
kuopos namuose įvyko ALTS. I Viso pasaulio 
29 kuopos mėnesinis susirinki- jo matyti kaip 
mas, kuriame buvo atliktas bal-* žiauriai apsieiti 
savimas ant ALTS. Centro val-jliais lietuviais
dybos. Kadangi šiemet pripuolaI krašte. Vilnius yra galima saky- 
laikyti Sandaros Seimas Detroi- į ti, trečdalis lietuvos ir tenai 
te, taigi kalbėtasi ir Seimo ren-i šiandieną badauja apie šimtas 
gimo reikalu, bet neturint forma, tūkstančių žmonių. Lenkų Val
iaus pranešimo iš Centro apleidžia jiem neteikia jokios pagel- 
Seimo surengimą, nieko konkre-,bos, bet tiesiog juos tenai per- 
čio nenutarta. Pavesta kuopos j sekioja, nori kad lietuviai pa- 
valdybai sužinoti su centru, ir ! mirštu didžiąją Lietuvą. Perse- 
atlikti iktus reikalus, surištus' kioja lietuvių mokytojus, užda- 
su Seimu, jei tokių reikalų pasi- rinėja mokyklas, žodžiu sakant, 
taikys ligi sekančio susirinkimo. Į nori sulenkinti visus tenai gy

venančius lietuvius ir tą viską 
mato viso pasaulio lietuviai, sy-MUZIKAS ŽURONAS TRUM-

PUOJA

Chcagietis muzikas žuronas į 
apsistojo Detroite ir savo pas-I 
tangomis suorganizavo Chorą, 
šis choras turėjo savo pirmąjį 
parengimą-Koncertą Kovo 25 d..I 
Lietuvių svetainėje, kuris nusi
sekė visais žvilgsniais gerai.1 
Taipgi p. Žuronas jau trys sek-: 
madieniai, kaip duoda radio pro
gramas iš stoties WJBK. Kaip 
matyti, ir šiame reikale p. žu-1 
ronui sekasi, lietuviai su pamė
gimu klauso Radio programų, o 
vietos vertelgos finansiniai šį 
reikalą remia. Bet sako, kad 
šiam gražiam darbui jau ir pa
vydų atsirado, net jau butą ir 
skundų radio stočiai ir reika
lauta, kad šie programai butų 
sulaikyti. Tai jau paprastas da
lykas pas lietuvius, jei vieni ką 
nors pradėjo statyti, tai kiti 
tuojau skubinas griauti.

VANAGAS DETROITE

Per atvelykį Balandžio 8 d. 
Lietuvių svetainėje Vanagas at
vežė iš Chicagos į Detroitą savo 
margučius, ir ritinės svetainėje 
žiUrč&ūne kaip tie Chicagos mar 
gučiai drūti.—Korespondentas.

POSMELIS
Iš pavasario motyvų.

* *
po žiemos prabyla vandenų 

bėgimas 
Ir kai sapnuojasi pargrįžęs vy

Išplaukia iš New Yorko 
Gegužės (May) 28 d., 1934 m.

TIESIOG I KLAIPĖDĄ 
Be Persėdimo

Kai

švedų Amerikos Linija yra ži
noma lietuviams keleiviams sa
vo patogumu kelionėje Į Lietu
vą. Nuo 1930 metų birželio 27 d. 
tuo pačiu motorlaiviu buvo ati
darytas nuolatinis ir patogus 
susisiekimas į Klaipėdą per Go- 
thenburgą, Švediją. Nuo tada 
lietuviai keleiviai kelionėje į 
Lietuvą ar Ameriką ir naudoja
si švedų Amerikos Linija, ke- 

' liaudami per vienintelį savo uos-
N. A. Wilkelis; po dolerį: Juo
zas Pūkis, Juozas Blaskevičius, 
Juozas Pečiulis, Antanas Praš- 

;, Juozas Miščikas, Iz. 
K. Sutris, J. Miliauskas,

J. A. Urbonas, J. Jarus, P. Ka-1 
marauskas, P. J. Zuris, V. J. 
Markelionis; po 50c: P. česnulis 
Jonas Brazauskas, 
Andrius Urbsaitis,

L Verbila, 
J. Debesis, 

Antanas Montaila, Dr. Kazlaus
kas, Justinas Misčikas, Barbora 
Jackienė, A. Anetacienė, P. Su- 
nelavičia, P. Žlibinąs, ir penki 
doleriai ir trys centai smulkiais 
surinkta.—Jonas Jarus.

kiu ir kitos tautos.
Taigi ir Cleveland© lietuviai 

permatę reikalą, Kovo 18 dieną 
sušaukė massmitingą ir vien
balsiai išnešė protestą prieš len
kų pasielgimą su lietuviais. 4Ta- 
po išnešta rezoliucija ir bus pa
siųsta Tautų Lygai ir į kitas 
vietas, kur reikalinga ir tas bus 
daroma patol, pakol lenkai ne
perstos perseikoję lietuvius ir 
Vilnių grąžins lietuviams.

Kalbas pasakė šiame vakare, 
K. S. Karpius “Dirvos“ redak
torius, adv. P. V. Česnulis, Dr. 
J. T. Vitkus, inž. P. J. Zuris ir 
Anna Michelich. Muzikali pro
gramą išpildė šios ypatos: bro
liai Luizai, sesutės Salesevičiu- 
tės, Helen Grigas, Adelė Mi- 
liauskiutė, Julius Krasnickas ir 
Anne Kavaliauskienė. Visi kal
bėtojai pasakė jausmingas kal
bas, taipgi ir dainininkai sudai
navo gražių dainelių pritaikytų 

i tai dienai.
Tiktais yra nemalonu sakyti 

kad toikame dideliame ir svar
biame dalyke visuomenės prita
rimas buvo mažas,—publikos 
mažai susirinko. Gal daugelis 
tokius dalykus praleidžia leng
vai ir mano, kad tai čia nėra1

Newark, N. I.

MANO MOTINA.
*

Laimint’ žodžių nepristinga, 
Jai kas adyną;

visai šeimai pavyzdinga, 
MANO MOTINA.

turys
Ir miško gyvojo ošimas,
Saulėtos dienos—stov akys,—

♦ *
Tuomet žinau--neamžina dejonė,
Nors ir gėlos ji kupina:
Ją žudo žydinti svajonė, 
Už debesų juk vis giedra!..

M.
M.
S.
M.

Kiki Išplaukimai:
L. GRIPSHOLM,
L. KUNGSHOLM,
S.

balandžio 
gegužės 

DROTTINGHOLM, gegužės 
KUNGSHOLM, birželio 

kartu keliauti kreipkitės

21
7

18
4

iNorj
LLASA narį, arba į bet kuri autori

zuotą agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

ELEKTRIKINĖS PLOVYKLOS IR PROSAI!

Dieviškai duosni jos meilė— 
atkartotina.

Talkininkė - pirmaeilė, 
MANO MOTINA.

*
Pavyzdinga šeimininke, 

dar žinotina:
pirmaeilė dainininkė— 

MANO MOTINA.
*

Gyvą Dievą pavaduoja— 
meilėje gryna.

Mirtį iš pasaulio šluoja.....
MANO MOTINA.

14 DIENU

Dykai Bandymas
COMMONWEALTH
EDISON KOMPANIJOS
KOSTUMIERIAMS

lietuvių keleivių
Amerikos

tą Klaipėdą. Kiekvieną metą šia 
linija lietuvių keleivių skaičius 
didėja, kaip įrodymas, kad ke
liaudami minėta linija keleiviai 
visapusiškai yra patenkinti.

Didesniam
patenkinimui, Švedų 
Linija ir šiais metais leis savo 
didelį baltą motorlaivį TIESIOG 
Į KLAIPĖDĄ. Iš New Yorko iš
plaukia gegužės 28 d., Klaipėdą 
pasiekia birželio 9 d. ryte. Čia 
lietuviai keleiviai bus nukelti į 
krantą.

Motorlaivis “Gripsholm“ yra 
didžiausias laivas iš plaukusių į 
Klaipėdą tiesiog, taip pat yra 
didžiausias plaukiantis ir šiais 
metais. Švedų patarnavimas, ne-

Be jokių abejonių Įvyksta va
karienė, 8 d. balandžio; trečią 
valandą po pietų prasidės šokiai, 
o šeštą—vakarienė su gražiau
siu programų. Kalbės jaunuoliai! 
daktarai—nenuilstančio veikėjo 
Kraliko sūnūs, tai yra, iš čia gi
musios motinos, bet išauklėtas 
geras jaunuolis Dr. Kralikaus- 
kas, iš Newark. N. J. Kitas iš 

i Bayonnės Dr. Mickevičius. Taip- 
i gi kalbės keletas čiagimių kuni- 
I gų: kun. Simonaitis, iš Eliza
beth, N. J., kun Kemėžis, iš Pa
terson, N. J. Jonas Valaitis, iš 
Brooklyno ir daugelis kitų jau
nuolių dalyvaus išpildyme pro
gram©.

Pereitame susirinkime paaiš
kėjo, kad yra stropiai rengiama
si prie vakarienės ir šokių; par
davinėjami bilietai ir 1.1. Bilie
tus galima gauti pas kasierių A. 
Žiugždą, 182 Van Buren St., 
Newark, N. J. ir pas visus vei
kiančiosios valdybos narius. Su
sirinkime buvo pageidaujama, 
kad visi veikiančio komiteto na
riai pasidarbuotų sukėlime ko- 
daugiausiai kapitalo antram 
skridimui.

nieko tokio svarbaus—jie tenai'

Buvo labai juokingas vieno 
kritiko iškeltas klausimas susi- j 
rinkime, kad kaip nors sutruk-1

Nors devynetą pagimdžius’, 
gied’..., it mergina.

Linksmino dainom’s išmin
čius (*) 

MANO MOTINA.
♦

Net penkis šimtus dainuškų, 
(kas šventa diena), 

leido užrašyt’ Pėtrauskui, 
MANO MOTINA.

*
Miko (*) kurinių motyvai, 

ją inamžina,
nes dainuodavo jam... gyvai, 

MANO MOTINA.
*

Kas gyvenime} dainęlėm’s 
paįvairina,

Be investavimo pinigų 
naudok plovyklą ar 
prosą per dvi savaites. 
Ekspertas tau parodys 
kaip reikia ją vartoti.

FEDERAL, ABC, 
THOR, CONLON, 

GRAYBAR 

*4950.
Elektrikinių
Skalbyklų
Reikmenų
Sankrova.

Tuo
met galėsi nuspręsti ar tau 
ji reikalinga.

SPECIALIS BIUDŽETO

PLANAS

Mažas įnešimas.
Balansą Mokėsi su Mėnesine 

Elektros Bilą.

Dalvkas DuKiekvienas
Kart Garantuotas — per 

Išdirbėją ir Edisono 
Kompaniją.

Reikalauk liberalių nuo
laidų ant jūsų senos skal
byklos kainoje $69.50 ar 

aukščiau.
Reikalauk Dykai Knyge

lės, “Care of Clothes.”

DIDELE EKSKURSIJA

Rengia ir prižiūri

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

Išplauks iš New Yorko

I!>34 m

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Pridedant Jung. Valstj Takius

Dsl informacijų kreipkitės j:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.

342 W. B’way, So. Boston, Mass.

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje

“STUTTGART"
LIMFOS 12 d

Iš New Yorko į Klaipėdą č 97.50
H67-°°

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

MR. PAUL MOLTS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, III. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNFR
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARAS1US
206 All Nations Bank Building,

1200 Corson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG = AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

■“'COMMONWEALTH EDISON

ELECTRIC’ SHOP!5
Downtown — 72 W. Adams Sc—132 So. Dearborn St. 

Telephone RANdolph 1200, Local 1219

Ant visų pirkinių ant

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

852 W. 63rd St.
295® E. 92nd St.
11116 So. Michigan Ave.

išmokėjimų pridedama maža pristatymo moketis
DUODAME F E D E R A L I U S KUPONUS

Greičiausia Kelione į Lietuvą

BREMEN • EUROPA
Trečia klesa iš New Yorko Į Klaipėdą ir atgal $186

5 EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogy nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

U Arba keliaukite populiariais ekspresiniais fa.-Vrūs:

O HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

fį Trečia klesa iš New Yorko i Klaipėdą ir atgal $170.50 
y
* Taigi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

A- laivais. Trečia klesa iš New Yorko j Klaipėdą ir atgal $167 
JK Eatogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar 
F, Hamburgo.

’ Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
U

'NORTH GERMAN LLOYD
177 N. Michigan Ave.—130 W. Randolph Street

■ CHICAGO, IIX..
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Chicagoje
Iš BIRUTĖS

OPEROS “EGLĖS" BELAU
KIANT

Balandžio 8 d., tai bus istori
nis įvykis Birutės ir chicagiečių 
gyvenime, nes tą, viršminėtą, 
dieną chicagiečiai pamatys sce
noje pirmu kart lietuvišką ope
rą, būtent “Eglę žalčių Karalie
nę.“ Jau kaip bene visiems yra 
žinoma, kad šį kurinį parašė 
komp. Mikas Petrauskas, ir jį 
pagerbiant, Birutė stato sceno-

Pradėjo rašyti 1910 m.
Gerbiamas M. Petrauskas pra

dėjo šį didelį muzikos kurini ra
šyti bebūdamas Chicagoje, bū
tent 1910 m. ir baigė gi Bostone 
23 m. ir ten susidėjus būreliui 
jo darbų įvertintojų, kurie padė
jo finansuoti ir išleidę ši žiedą 
vis ųmusų muzikos davinių.

Chicagiečiai bukit prisirengę.
Taigi, imant domesin, kad Bi

rutė stato šią operą kaipo pre- 
mierą ir ryšyje su pagerbimu 
M. Petrausko 60 m. jo gyvavimo' 
darbuotės muzikoje, visos Ame
rikos lietuvių kolonijos, chica
giečiai privalo tą dieną savo šir
dyje laikyti kaipo “Lietuvių. 
Dieną“! Kiekvienas privalo atei
ti, nepaisant kokios jis pakrai
pos ar pažiūros nebūtų: tai mu
sų opera, tai musų Birutė stato, j 
tai musų jaunimas vaidina. Įver-1 
tinkim jų darbus, lai “Lietuvių 
Auditorija” buna pripildyta lie
tuviais, ir lai kiekvienas su pasi
didžiavimu kalba, kad matė, bu
vo ten, ir prisidėjo prie pasise
kimo šios musų operos “Eglė 
žalčių Karalienė”. Sekite “San
darą”, kitam numery aš pasi
stengsiu paduoti visą artistų są
statą šio istorinio Įvykio. — A.

Lietuvių Demokratų 9-tos War- 
dos pagerbimui musų lietuvio 
kandidato, Al G. Kumskio, kuris 
eina į County Komisionierius 
ant Demokratų Balioto, April 
10 dieną, ir taipgi, vusų žinomą 
lietuvių geradarį, Sheldon W. 
Govier, 9-tos Wardos Dem. Ko- 
mitteeman’ą.

šis įvykis atsibus Balchiuno 
salėje, 158 E. 107th St. Jokios 
įžangos nebus.

Bus garsių kalbėtojų, alaus ir 
užkandžių; šokiai ir galų gale 
pasilinksminimas. Nei vienas 
lietuvis atsilankęs nesigailės.

Roselandiečiai, Westpullmanie 
čiai ir Kensingtoniečiai pasima
tysime Velykų popieti ir suteik
sime musų užstojimą musų kan
didatams, Al. G. Kumskui ir S. 
W. Govier.

PUIKUS BANKETAS

Rengia SLA. 208 Moterų Kuopa. 
Įvyksta Balandžio 28 d.. Lake 
Shore Atlantic Hotel.

buvo išsiuntinėti laiškai, ragi
nanti aukas grąžinti, skridimo 
Fondas smarkiai paaugo. Ižde 
yra apie $6,500, neįskaitant su
mų, kurios jau buvo išmokėtos 
už aeroplaną ir instrumentus. 
Apskaičiuojama, kad viso pini
gų ižde ir kolonijos (dar nepri- 
siųstų) ALTASS turi apie 
$10,000.

šiomis dienomis Centran iš 
kolonijų buvo prisiųstos seka
mos aukos:

Dayton, Ohio,
per p. M. Pauparas ...$13.00 

Hudsen, N. Y.
per p. J. Savinčius ...  20.50

Aurora, III.,
per p. J. Czerbauskas 13.25 

Cambridge, Mass.,
per p. A. Waleyka   4.00 

Amsterdam, N. Y.,
per B. Stankevičių   64.00 

Tunkhanneck, Pa.,
per p. J. živatauską.. > 8.50

Canton, Ohio,
per p. John Valas ....... 5.75

Detroit, Mich.,
per p. Chas. Pacevičius 2.00

Viso ....... $131.00

rios įeina į komitetą, tai ant jų 
sukraunama visa našta; ir dar 
pačioms prisieina ir korespon
dencijos parašyti apie įvykį. Šia 
proga prie draugijos prisirašė 
kelios naujos narės.

Taipgi 
kitoms

PADĖKA
Dėkojam už garsinimą “San

darai,” “Naujienoms,” 
Fur. Co. ir J. Budrikui. 
dėkoju gaspadinėms ir
prisidėjusioms vienu ar kitu bu
du. Rengimo komisija— K. Ke
turakienė, O. Balsienė, V. Kriš- 
čiunienė ir A. Misčikaitienė.

PAGERBTUVIŲ VAKARAS!

SLA. 208-tos Pirma Moterų 
Kuopa rengia vakarą, puikioj 
Lake Shore Athletic Club, Su- 
batoj Balandžio 28 d., 1934. Vi
sas pelnas skiriamas ALTASS 
fundui. Svetainė didelė, puiki, 
prie ežero, ir pirmą kartą lietu
viai rengia tame Klube. Ir kad 
tokiam naudingam tikslui mu
sų kuopa rengia vakarą, tai ko
misija ir visos 208-tos kuopos 
narės deda visas pastangas, kad 
šis vakaras ko geriausiai pavyk
tų. Bilietus galit gaut pas 208 
kuopos nares, ir ALTASS komi
siją. Kaina bilietų tiktai vienas 
doleris ($1.00) ir užtikrinam, 
kad labai linksmai praleisite va- 
kaią, ir prisidėsite prie “Antros 
Lituanicos” Skridimo i musų 
Tėvyne Lietuva. — E. S.

MOTERŲ LYGA SURENGĖ 
PARODĄ

KAIP ATRODĖ ŽMOGUS
PRIEŠ 90,000 METŲ

Pagerbimui musų lietuvio kan 
didato, Al. G. Kumskio į County 
Komisionierius ant Demokratų 1 
balioto, milžiniškas balius su 
programa ir šokiais yra rengia-1 
mas, trečiadieni, bal. 4 d., Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
Street.

Programa bus trumpa. Kalbės 
joje keli žymus kalbėtojai iš 
politikos lauko. Dvi populiarinęs 
lietuvių orkestros ‘At Metricks’ 
ir ‘Stephens Revellers’ griež 
nuo 6 vai. vakare iki 2 vai ryte. 
Apart to, visi gausite veltui a-; 
lauš ir užkandžių.

Tokis vakaras labai retai į- 
vyksta. Parodykime savo para
mą musų lietuviui, Al. G. Kum-! 
skiui. Jis eina Į County Commis- 
sionierius, pakelti lietuvių var
dą ir poziciją politinėje dirvoje, 
ir jeigu mes patys neprisidėsi-| 
me, tai kas?

Taigi, balandžio 4-tą vakare,, 
Lietuvių Auditorijoj, ateikime Į 
ir atvažiuokime pasilinksminti, i 
pasišokti ir tuo pačiu sykiu pa-1 
gerbsim musų veikėją Al. G. 
Kumskį, kad jis laimėtų bal. 10 ' 
dieną! — Rep.

SLA. 6-TO APSKRIČIO 
KUOPOMS

Svarbi konferencija konstituci
jos reikalu Sandaros svetainėje.

Kuopų išrinktieji atstovai ar 
valdybos nariai prašomi atsilan
kyti ketvirtadieny balandžio 5 
dieną 8 vai. vak. Sandaros sve
tainėj 814 W. 33rd St. pasitarti 
del naujos SLA. konstitucijos.

Bus aptariami reikalingi pa
taisymai, kurie vėliaus bus pa
tiekti ateinančiam seimui. Pa
aiškinimus suteiks adv. J. Bor- 
den-Bagdžiunas. Taigi visų pra
šome dalyvauti šaukiamoj kon
ferencijoj.

SLA. VI apskr. pirm.
A. Zalatoris.

Sekretorius
J. Cieliauskas.

Pereitą antradienį, kovo 20 
dieną, Great Northern viešbu
tyje tarptautinėje parodoje da
lyvavo ir lietuviai. Buvo audinių 
gana Įvairių: rankšluosčių, stal- 
dangsčių ir kitokių išdirbinių. 
Taipgi savo dali program© išpil
dyme dalyvavo p-lė Hypatija 
Puniškiutė, pasipuošusi kaipo 
jaunoji, pas suvalkiečius vadina 
ma “nuotaka.” Ponia A. Zabu- 
kienė padainavo solo ir su Ona 
Kačerauskiene duetą. Jaunosios 
Birutės šokėjos panelės A. Ma- 
salskiutė, E. Misčikaičiutė ir S. 
ir A. Aelksiunaitės pašoko tau
tiškus šokius. Publikai labai pa
tiko.

Ačiū Alice M. Mauch už pa
kvietimą dalyvauti parodoje, 
nors tas ir buvo surengta ant 

(greitųjų, bet mes sugebėjome 
I atlikti mums paskirtą dali pro
gram©.—A. Misčikaitienė.

j POLICISTAS NUŠOVĖ LIETU
VĮ BRIDGEPORTO 

GYVENTOJI

Labai įdomią ir gražią progra
mą girdėjau iš stoties WGES 
praėjusios nedėlios rytą 11-tą 
valandą, duodamą lėšomis ir 
pastangomis Progress Furniture 
Kompanijos, šiame programe 
girdėjau viešnią iš rytų, K. Men- 
keliuniutę dainuojant, kuri duo
da Koncertą ateinantį nedėldie- 
nį ir kurios dainavimas man la
bai patiko. Ištikro daina yra ga
linga, kada ji plaukia iš jautrios 
krutinės. Taipgi duetai labai 
gražiai skambėjo Menkeliuniu- 
tės su Romanu ir Progress Vyrų 
duetas. Programo vedėjas kaip 
visada taip ir šį sykį papasakojo 
plačiai apie biznio eigą ir abel- 
ną Chicagos lietuvių judėjimą.

—Klausytojas.

Neseniai laikraščiai pranešė, 
kad Palestinoje, Karmelos kalnų 
vakarinėje daly, rastos žmonių 
liekanos. Vieni griaučiai turį 
90,000 metų senumo. Dabar eks
pedicijos vedėjai Dorotja Garod 
ir Kristoforas Haukesas esą su
rastas liekanas ištyrę. Jie sako, 
kad šis radinys mokslui esąs la
bai brangus, nes iki šiol buvę su
rasta tik atskirų senovės žmonių 
kaulai: vienur stuburkaulio da
lis, kitur kaušas. Dabar gi jie 
suradę visus griaučius. Todėl 
dabar esą galima visai pilnai re
konstruoti seniausio žmogaus 
tipą, kuris gyveno prieš 90,000 
metų. Esą aišku, kad prieš 90,- 
000 metų žmonės buvę daug di
desni ir stipresni, negu dabar. 
Bet drauge jie dar labiau buvę 
panašus į beždžiones. Moterų 
Veidai buvę smulkesni ir gražes
ni. Kaikurių griaučių galvos kau 
šai buvę nuplėšti. Tyrėjai mano, 
kad tuometiniai žmonės Karme
los kalnuose buvę žmogžudžiai, 
todėl ir kaušai esą nuplėšti. Ne
toli nuo griaučių rasta daug ir 
akmeninių įrankių.

Velykų dienoje, radio mylėto- ! 
jai bus palinksminti su gražiu ! 
radio programų, kurį duos Pro- 1 
gress Furniture Co. krautuvė, 
3224 So. Halsted Street, 11-ta * 
valanda prieš pieti^. iš stoties 
WGES. ’

Programo išpildyme dalyvaus J 
Progress Radio kvartetas ir du
etas, taipgi, bus žymios solistės, 
ponia H. Bartush ir O. Skeveriu 
tė. Prie to bus gražios muzikos 
pritaikintos pavasario šventėms. 
Taipgi, įdomių kalbų ir visokių 
kitų naudingų dalykų pasiklau
syti. Todėl reikia nepamiršti pa
siklausyti.

ILINOJUS AKUŠERIŲ DR-JA 
(Illinois Midwifes Ass’n, Ine.)

SLA. 36 KUOPOS SVARBUS
SUSIRINKIMAS

Trečiadieny bal. 4 d., Lietuvių 
Auditorijoje. Bus renkama 
SLA. Pildoma Taryba ir Sei
mo Delegatai.

Visi šios kuopos nariai neat-1 
būtinai dalyvaukit ateinančiam 
susrinkime trečadieny, balandžio 
4 dieną Lietuvių Auditorijoj.

Reikės balsuoti į SLA. Pildo- j 
mą Tarybą ir rinkti seimo dele
gatus. Tie, kurie neturi laiko 
laikyti paprastus mitingus, tai 
bet šį kartą neapsieikit ir atsi- 
lankykit.—Narys.

9-TOS WARDOS LIETUVIŲ 
ATYDA!

ši sekmadienį, balandžio 1-mą 
dieną, 2:00 vai. po piet įvyks di
delis balius ir Massmeetingas

VISOS KOLONIJOS AMERI
KOJ SUJUDUSIOS AUKOTI 

“LITUANICAI II’

Iš keturiu kontinentu aukos 
plaukia į ALTASS centrą; 
vakar gauta $131.00.

GRABOR1AI T\mer

Phone Lafayette 3572

6900 South Hals

Graborius ir Balsamuotoja 
Patarnauju Chicagoj ir ap 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago
Dr. K. Drangelis

D E X TLST A S

2403 West 63rd 
Kampas C3rd jr \V<

į Tel Yards 1138

į Stanley P. Mažeika!
i Phone Cana) 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURG.

Juos nutėmyjo kraustant auto
mobilius Tautiškose kapinėse 
ir atsiviję Į Bridgeportą, vie
na j u nušovė. 

______
Pereitą antradienį buvo laido

jamas K. Makutėnas, kuris tapo 
atrastas Michigan ežere. Kuo
met žmonių milžiniška minia 
nulydėjo velionį Į kapines ir pa
likę mašinas ir, žinoma, savo 

j sunkesniuosius drabužius ir mo
terys savo “paketbukus,” hud- 
lumai pradėjo savo plėšimo dar
bą. Jie ten buvo užtėmyti ir po
licija juos atlydėjo net iki Brid
geport© ir čia prasidėjo kova, 
kurioje tapo pašautas vienas 
policistas ir nušautas tūlas To
ny Wasaskas, lietuvis, “hudlu- 

mas.’ —Rep.

“APŠVIETUS” SUKAKTUVĖS
GERAI PAVYKO

Pluoštais laiškai iš Įvairių ko
lonijų su aukomis “LITUANI
COS II” skridimui plaukia Į AL
TASS centrą kiekvieną dieną. 
Stambios lietuvių kolonijos, ma
žos, mažai žinomos kolonijos 
miestukai, kaimai siunčia savo 
centus ir dolerius, kad šis an
tras lietuvių užsimojimas įveik
ti platųjį Anlantiką, pasisektų.

Įdomiausiai yra tas, kad au
kos skridimui plaukia net iš 
keturių pasaulio kontinentų, jei
gu skaityti Pietinę Ameriką at
skiru nuo šiaurinės kontinentu. 
Aukos atėjo iš Europos, iš Azi
jos, iš Pietinės Amerikos ir iš 
gerųjų “these United States” 
ir Kanados.

Aukas prisiutė ar siunčia Ar
gentina, Brazilija, Kuba, Ha
waii, Meksika, Kanada, Alaska, 
Filipinų Salos ir musų senasis 
karštas — Lietuva. Pastaruoju 
laiku, kolonijoms pradėjus siųs-

Lietuvių Moterų draugijos 
“Apšvieta” 27 metų sukaktuvių 
vakarienė, kovo 11 d., pasisekė. 
Buvo žmonių netoli pilna “Hol- 
lywoodo” svetainė. Programą 
išpildė Brighton Parko vaikų 
draugijėlės choristai, dainininkė 
A. Zabukienė padainavo solo, 
akompanuojant p-lei G. želniu- 
tei. Duetą padainavo ponios S. 
Pranis ir E. Daugins; pašoko 
porą klasiškų šokių Birutės šo
kėjų grupė: S. ir A. Aleksiuniu- 
tės, A. Masalskiutė ir E. Misči
kaičiutė. Po programui vakarie
nė ir kalbos. Kalbėjo pirmininkė 
M. Zolpienė ir ,K. Keturakienė, 
abi kalbėjo gana nuosekliai. Gas 
padinės pagamino gana gerą va
karienę. Nors įžanga buvo suly
ginamai, maža, bet ekonomistės 
taip gerai patvarkė, kad dar li
ko ir keletas dol. pelno.

Labai vienas pas mus moteris 
blogas apsireiškimas, kad neku-

Ši draugija tapo suorganizuo
ta preitą metų, Birželio mėnesį, 
ir kuri savo veiklumų daug ko 
pasidarbavo, nes šioj draugijoj 
priklauso visos pažangesnės a- 
kušerės iš visokių tautų, taipgi 
ir iš lietuvių, kurios yra E. N. 
Krukas, K. Sidlinskas ir V. Za- 
leckas. Draugijos susirinkimuo
se yra duodamos paskaitos bei 
pamokos per žymius chirurgijos 
ir medicinos profesorius , tokiu 
budu akušerės priklausančios | 
šioje draugijoje yra akredituo
tos prižiūrėti jų pacientes viso
se Chicagos ligoninėse. 19-ta 
diena kovo atsibuvo priėmimas 
naujos valdybos del 1934 metų, 
kame narės turėjo puikų Ban
ketą su įdomiu programų, daly
vaujant daug gydytojų. Lietuvė 
akušerė E. V. Krukas ir vėl įėjo 
į valdybos narius ir pasižymi 
draugijos darbuose.

Akušerių draugystės susirin
kimai įvyksta kas tretį pirmadie 
nį kiekvieno mėnesio, po adresu 
1309 No. Ashland Avenue, 8-ta 
valanda vakare. Dar nepriklau
sančios akušerės yra kviečiamos 
prisirašyti ir pasidarbuoti del 
žmonijos labo. —Akušerė.

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

A S

GRABORIUS
8 ▼. v.

1821 So

JAU ATSIDARĖ

PEOPLES
Furniture Mfg. Co
Krautuvėje

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn A

Vai.: nu
Ned. ir

Rez.:

Re:
6600 So. i 
Telefonas

LIETUVIS GRABORIUS

i
D E

J. J. BAGDONAS
LADOTUVĖMS 

patarnauja 4 p. p.

Jfisas: 4645 So. Ashland 
Ifiso valand

outh Halsted Street

2201 West 22nd Stre 
(Cor. Leavitt St.)

* 1 iki 3 ir nuo 7 ii 
Seredoms pagal su 
G628 So. Richmon 

Tel. Republic 78G8.

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; m 

ir nuo 7 iki 9 v:

DR. A. L.

Seniausias Lietuvis

DIDŽIAUSIA

Refrigeratorių 
Parcda

Čia laikoma visų geriausių | 
išdirbysčių ... RefrigeratoriaiJ 
parduodami prieinamiausioms | 
kainoms mieste.

NORGE
CROSLEY
GIBSON

SPARTON 
LEONARD 
MAJESTIC

General Motors 
FRIGIDA1RE
West inghouse

ir kitų.

SIMPATIŠKAI 
ir

LABAI PIGIAI
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
Taipgi pranešu, kad aš priren
giu ir pristatau kunus grabo- 
riams visoj Amerikoj ir Lietu
voje ir partraukiu iš visos Ame
rikos ir Europos Expresu arba 
karavonu.
Atlieku visą darbą už $40.00.

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St.

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

i

UŽDuodame didelę nuolaidą 
senus šaldytuvus į mainus j 

ant Refrigeratorių.
Lengvus išmokėjimai pritai
komi kiekvienam pagal norą.

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena

Nuo 7 iki 8 vai. vai.

3008 West 5?4h Street

n

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIR

Ofiso valandos: 
10:30 iki 12 vai 
1 iki 3 vai. pc 
G iki 9 vai. vi 

Sekmadieniais: 9 iki
Ofisas:

Halsted

GYDYTOJAS

Ofiso Tel: Bou 
Namų Tel: Pr

Phone Victory 2514

[’OJAS IR CHIRURGE 
West Marquette Road 

7th St. ir Artesian Avi 
CHICAGO, ILL.

ly ir Trečiadieny po 
pagal sutarimą.

Phone 7042

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vak
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

defonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valando iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Nurkat

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Str

Of Tel. Boulex

W. 351 h SI n

Ofise




